ВЕРТЯЧИНСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 18.04. 2008 г                                                         № 4/3

х. Вертячий
О гербе и флаге Вертячинского сельского поселения.

 На основании статьи 5 и 76 Конституции РФ и статьи 4 Устава Вертячинского сельского поселения, рассмотрев: проект«Положение о гербе и флаге Вертячинского сельского поселения», предлагаемые варианты (1,2,3) герба и флага, ВЕРТЯЧИНСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 РЕШИЛ:

 1.Утвердить «Положение о гербе и флаге Вертячинского сельского поселения», приложение 1.

  2.Утвердить герб (вариант 3) Вертячинского сельского поселения соответствующий следующему описанию: в лазоревом поле накрест положены золотые бунчук и сабля, поверх которых червлёный шар, окаймленный золотом и обременённый золотой подковой шипами вверх, вокруг которой две серебряные рыбы - щуки образуют кольцо, хватая друг друга за хвост, правая головой вверх, левая головой вниз. В главе золотое укрепление с пятью бастионами, заполненная червленью, и внутри него – ключ и обращённый вниз меч того же металла. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.

  3.Утвердить флаг (вариант 3) Вертячинского сельского поселения соответствующий следующему описанию: прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2 : 3, воспроизводящее композицию герба Вертячинского сельского поселения в синем, красном, белом и жёлтом цветах.

  4.Направить приятые варианты герба и флага на геральдическую экспертизу.

  5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Вертячинского

сельского поселения                                                         / С.В. Минаков /

Приложение 1

к решению Вертячинского Совета депутатов

от 18.04. 2008 г. № 4/3

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе и флаге Вертячинского сельского поселения

Настоящее Положение устанавливает официальные символы Вертячинского сельского поселения – герб и флаг, их описание и порядок пользования.

Глава 1. Общие положения.

Герб и флаг Вертячинского сельского поселения – опознавательно-правовые знаки, составленные и употребляемые в соответствии с геральдическими правилами являющиеся официальными символами поселения, символизирующие  его достоинство, историческую преемственность, а также права органов местного самоуправления.

Глава 2. Герб Вертячинского сельского поселения

1.Геральдическое описание герба гласит: в лазоревом поле накрест положены золотые бунчук и сабля, поверх которых червлёный шар, окаймленный золотом и обременённый золотой подковой шипами вверх, вокруг которой две серебряные рыбы - щуки образуют кольцо, хватая друг друга за хвост, правая головой вверх, левая головой вниз. В главе золотое укрепление с пятью бастионами, заполненная червленью, и внутри него – ключ и обращённый вниз меч того же металла. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.

2.Герб помещается:

2.1.на официальных бланках  Вертячинского сельского поселения;

2.2.на фасадах здания администрации  Вертячинского сельского поселения, на вывесках муниципальных предприятий и учреждений;

2.3.в зале заседаний администрации, Совета депутатов;

2.4.в  рабочем кабинете главы Вертячинского сельского поселения;

2.5.на печатях Вертячинского сельского поселения  и на печатях муниципальных предприятий и учреждений;

2.6.на Почетных грамотах  и других бланках официальных свидетельствах, вручаемых главой Вертячинского сельского поселения;

2.7.на удостоверениях и визитных карточках главы и депутатов Вертячинского Совета депутатов.

2.8.на форме спортсменов, защищающих честь Вертячинского сельского поселения.

3.Изображение герба могут вывешиваться (устанавливаться):

3.1.во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления;

3.2.в помещениях для голосования в дни выборов главы и депутатов Вертячинского сельского поселения.

4.При одновременном воспроизведении  изображений Государственного герба Российской Федерации, герба Волгоградской области, последним вывешивается герб Вертячинского сельского поселения, при этом он не должен превышать вышеуказанные гербы по размерам, должен располагаться крайним справа или ниже. Герб должен быть исполнен в единой технике и из идентичных материалов.

5.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей  и иных носителей воспроизведения герба устанавливается главой Вертячинского сельского поселения.

Глава 3. Флаг Вертячинского сельского поселения.

1.Флаг Вертячинского сельского поселения  представляет собой полотнище, ширина и длина которого соотносятся как 2 : 3, воспроизводящее символику  герба Вертячинского сельского поселения.

Оборотная сторона флага является зеркальным отображением его лицевой стороны.

Цветное и монохромное изображения флага даны в Приложении  к настоящему Положению.

2.Флаг размещается (вывешивается) постоянно над зданием администрации Вертячинского сельского поселения, в кабинете главы  Вертячинского сельского поселения.

3.В дни государственных праздников Российской Федерации, памятных дат, проведения выборов, а также в других случаях по указанию главы поселения осуществляется подъем флагов Российской Федерации, Волгоградской области и Вертячинского сельского поселения  на зданиях предприятий, учреждений и (по усмотрению владельцев) на жилых домах.

4.При одновременном подъеме  флага Вертячинского сельского поселения  и государственных флагов, флагов субъектов Российской Федерации, должны соблюдаться требования федерального законодательства о государственном флаге Российской Федерации, законодательства о флаге Волгоградской области, а также следующие правила:

4.1.флаг поселения не должен превышать размеры этих флагов ни по одному из параметров (ширине, длине);

4.2.флаг поселения располагается  после этих флагов крайний справа в общем порядке расположения флагов или ниже этих флагов;

4.3.высота подъема флага поселения не может быть больше высоты подъема других флагов.

Глава 4. Заключительные положения.

1.Допускается воспроизведение символов Вертячинского сельского поселения  в виде цветных или черно-белых, объемных или графических изображений, а также с применением условной геральдической штриховки в различной технике исполнения и из различных материалов.

2.Воспроизводимые изображения герба Вертячинского сельского поселения (независимо от их размеров и техники исполнения) всегда должны в точности соответствовать его геральдическому описанию согласно статье 1 настоящего Положения.

3.Флаг поселения также должен соответствовать эталону, утвержденному настоящим Положением.

4.Символы Вертячинского сельского поселения (герб и флаг) могут использоваться в качестве элементов или геральдической основы:

4.1.гербов, флагов и иной символики предприятий и учреждений муниципального подчинения;

4.2.сувенирных  значках, посвященных Вертячинскому сельскому поселению.

4.3.на элементах архитектурно-художественного оформления х. Вертячий, а также во время проведения  местных праздников

4.4.при оформлении школ, детских дошкольных учреждений, учреждений культуры.

5.Символы Вертячинского сельского поселения неприкосновенны, надругательство над ними влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.Все права на использование символов Вертячинского сельского поселения  принадлежат администрации и Совету депутатов Вертячинского сельского поселения, которые имеют исключительное право регламентировать использование этих символов.

7.Запрещается использование символов поселения:

7.1.в сочетании с текстами и изображениями, посягающими на права человека, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;

7.2.юридическими и физическими лицами, за исключением лиц, которым это право предоставлено настоящим Положением, и нормативно-правовым актом Вертячинского сельского поселения;

7.3.в представительских целях;

7.4.в рекламно-коммерческих целях;

7.5.не предусмотренное настоящим Положением, но не противоречащее настоящему Положению использование флага Вертячинского сельского поселения  является свободным.

8.Контроль за использованием символов Вертячинского сельского поселения  возлагается  на главу администрации Вертячинского сельского поселения.

9.Ответственность за соблюдение требований по использованию символов  предприятиями, учреждениями, частными лицами возлагается на руководителей этих предприятий, учреждений и частных лиц.

10.Внесение изменений и дополнений в статьи 1 и 8  настоящего Положения допускается только по результатам согласования с федеральной геральдической службой - Геральдическим Советом при  Президенте  Российской Федерации.